
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(Пятый созыв – заседание тридцатое внеочередное) 

 

Р Е  Ш Е Н И Е 

____________________________________________________________________ 

26.02.2016г.                                  р. п. Ржакса                                             №247 
 

Об итогах работы Ржаксинского  районного Совета  

народных депутатов за 2015 год 

 

 

 Заслушав и обсудив представленную председателем районного Совета 

народных депутатов информацию «Об итогах работы Ржаксинского районного 

Совета народных депутатов за 2015 год», Ржаксинский районный Совет народных 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Информацию «Об итогах работы Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов за 2015 год» принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 3. Настоящее решение подлежит опубликованию на информационно-

новостном портале региональных средств массовой информации Тамбовской 

области www.Top68.ru. 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                          Г. М. Илюхина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Уважаемые депутаты, глава района, приглашенные! 

http://www.top68.ru/


 

 Ежегодно мы с вами анализируем работу депутатского корпуса и районного 

Совета в целом за прошедший год. На сегодняшний день Ржаксинский районный 

Совет народных депутатов пятого созыва осуществляет свою деятельность в 

количестве 13 депутатов. 

 В соответствии с Регламентом действуют три постоянных комиссии: 

 - комиссия мандатная по связям с органами местного самоуправления, 

депутатской этике и организации контроля – председатель - Вислобокова 

Людмила Николаевна – депутат от избирательного округа №2.  

 - комиссия по бюджету, социальным вопросам и налогообложению – 

председатель - Нуруев Николай Самитович  - депутат от избирательного округа 

№2; 

 - комиссия по аграрным вопросам, экологии и природопользованию – 

председатель - Минкин Александр Николаевич – депутат от избирательного 

округа №2. 

 Кратко расскажу о работе по принятию НПА района. 

 Депутатский корпус работает согласно Конституции РФ, Федеральному и 

региональному законодательству, Уставу (Основному закону) Ржаксиснкого 

района, нормативно-правовых актов, принятых районным Советом народных 

депутатов. 

 В соответствии с планами работы районного Совета народных депутатов и 

его постоянных комиссий: 

 - бюджетной комиссией проведено заседаний – 12, рассмотрено вопросов – 

59;  

 - мандатной комиссией проведено заседаний – 22, рассмотрено вопросов – 

37; 

 - аграрной комиссией проведено заседаний - 5, рассмотрено вопросов – 6. 

  За 2015 год депутатами пятого созыва было проведено 12 заседаний 

районного Совета народных депутатов, рассмотрено вопросов – 104, из них 

нормативно-правовых актов – 40, в том числе: 

1. Положение «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

муниципальные должности Ржаксинского района, и иных лиц их 

доходам»; 

2. Положение «О финансовом отделе администрации Ржаксинского района 

Тамбовской области»; 

3. Порядок определения размера, условий и сроков внесения арендной 

платы, за использование предоставляемых без проведения торгов 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

Ржаксинского района Тамбовской области; 

4. Порядок определения размера платы по соглашению об установлении 

сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Ржаксинского района Тамбовской 

области; 

5. Порядок определения цены земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Ржаксинского  района Тамбовской 

области, предоставляемых без проведения торгов; 



6. Положение «О порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы Ржаксинского района Тамбовской области"; 

7. Об особенностях составления и утверждения проекта районного 

бюджета на 2016 год и о внесении в отдельные муниципальные правовые 

акты представительного органа Ржаксинского района; 

8. Порядок проведения и организации оценки регулирующего воздействия 

проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Ржаксинского района Тамбовской области и экспертизы 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Ржаксинского района Тамбовской области; 

9. Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных 

участков, находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков, и земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Ржаксинского района 

Тамбовской области, на территории Ржаксинского района; 

10. Порядок подготовки, утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования Ржаксинского района и внесения в 

них изменений. 

 

 В 2015 году было принято 8 нормативных актов по внесению изменений в 

решение районного Совета народных депутатов от 19.12.2014 №133 «О районном 

бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», связанные, 

прежде всего, с необходимостью обеспечения в расходах районного бюджета 

софинансирования целевых средств из областного бюджета, с уменьшением, 

увеличением межбюджетных трансфертов, с увеличением собственных доходов.  

В 2015 году Устав Ржаксиснкого района Тамбовской области приняли в 

новой редакции (решение от 01.07.2015 №189). 

 Согласно законодательства, заслушивались отчеты об исполнении 

районного бюджета за 2014 год, первую половину 2015 года. 

 В 2015 году были проведены публичные слушания по проектам решений: 

1. «О принятии Устава Ржаксинского района Тамбовской  

области Российской Федерации в новой редакции»; 

2. «Об утверждении отчета об исполнении районного  

бюджета за 2014 год»; 

3.  «О районном бюджете на 2016 год», в результате  

которых приняли и утвердили итоговый документ-рекомендации публичных 

слушаний. 

Большое внимание депутатами уделяется контролю. В течение 2015 года  на 

заседаниях районного Совета народных депутатов заслушивалась информация: 

1. О ходе подготовки и проведения в Ржаксинском  

районе празднования 70-тилетия Победы в ВОВ 1941-1945 гг.; 

2. О готовности хозяйств аграрного комплекса к  

проведению весенне-полевых работ и задачах по наращиванию производства 

основных видов с/х продукции в текущем году; 

3. О состоянии здоровья населения и совершенствования  

медицинского обслуживания в Ржаксинском районе; 

4. О ходе исполнения муниципальной программы  



«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов» за 2014 год; 

5. Об организации и обеспечении отдыха детей в 2015  

году»; 

6. О состоянии работы по размещению, хранению и  

вывозу отходов производства и потребления на территории района»; 

7. О ходе исполнения муниципальной программы  

«Эффективное управление собственностью Ржаксинского района» за 2014 год; 

8. О ходе исполнения решения от 19.12.2014 №133 «О  

районном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» за 1 

полугодие; 

 9.Об организации предоставления муниципальных услуг в Ржаксинском 

районе; 

 10.О занятости населения и перспективах предоставления рабочих мест в 

Ржаксинском районе; 

 11.О мероприятиях администрации Ржаксинского района по 

благоустройству и улучшению санитарного состояния населенных пунктов; 

 12.О ходе исполнения муниципальной программы «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» за 2014 год и первое полугодие 2015 года; 

 13.О ходе исполнения муниципальной программы «Развитие транспортной 

системы и дорожного хозяйства Ржаксинского района Тамбовской области за 

2014 год и первое полугодие 2015 года; 

 14.О готовности объектов социальной сферы Ржаксинского района к 

осенне-зимнему периоду 2015-2016 годов. 

Все решения, принятые в 2015 году, направлены на то, чтобы обеспечить 

законодательную основу для решения вопросов на уровне района. В результате 

чего, в работе всех структур исполнительной власти, учреждений и предприятий 

района сбоев не было. 

 В течение 2015 года награждено 5 человек за выдающиеся достижения 

перед районом и областью Почетными грамотами Тамбовской областной Думы, 1 

человек – Благодарственным письмом Тамбовской областной Думы, звание 

«Почетный гражданин Ржаксинского района» присвоено Русаковой Евгении 

Петровне - за большой вклад в улучшение медицинского обслуживания населения 

района (решение районного Совета народных депутатов от 27.05.2015 №188), 

Почетными грамотами Ржаксинского районного Совета народных депутатов 

награждено  85 человека. 

 Работа представительного органа района освещалась в течение года в 

районной газете «Знамя труда»  и на сайте www.Тор68.ru.  

 Ржаксинский районный Совет народных депутатов взаимодействует с 

прокуратурой района в сфере муниципального нормотворчества. Работа ведется 

еще на стадии подготовки проектов решений, они проходят юридическую 

экспертизу. Утверждаются нормативные акты районного Совета уже с учетом 

рассмотренных замечаний прокуратуры. 

 За 2015 год в Ржаксинский районный Совет народных депутатов 

прокуратурой района направлено: 

 - протест от 20.02.2015 №02-01-26-2015-74 на решение от 24.10.2012 №397 

«О внесении изменений в решение от 14.09.2005 №118 «О введении в действие на 

http://www.тор68.ru/


территории Ржаксинского района системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности»; 

 - протест от 20.02.2015 №02-01-26-2015-75 на решение от 28.10.2010 №230 

«Об установлении значения подкоэффициента, учитывающего размер 

выплачиваемой среднемесячной заработной платы и применяющегося при 

расчете значения корректирующего коэффициента К2 налогоплательщиками, 

использующими систему налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности»; 

- протест от 08.12.2015 №02-01-26-2015 на решение от 27.06.2008 №43 «Об 

утверждении Положения «О конкурсе на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы в Ржаксинском районе»; 

- представление об устранении нарушений законодательства от 17.09.2015 

№02-01-27-2015-634; 

- заключение от 23.01.2015 на проект решения «О Положении «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности 

Ржаксинского района, и иных лиц их доходам; 

- информация от 25.03.2015 №04-03-2015-177 «О приведении 

муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с изменениями 

федерального законодательства»; 

- модельный проект изменений в Устав района, регламентирующие Порядок 

формирования органов местного самоуправления; 

- модельные проекты Положения «О порядке проведения конкурса по 

отбору кандидатур на должность главы муниципального образования» и решения 

«О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

муниципального образования». 

Регулярно ведется личный прием граждан депутатами в соответствии с 

графиком приема, утвержденного решением районного Совета народных 

депутатов от 23.10.2013 №39 «Об утверждении графика приема граждан 

депутатами районного Совета народных депутатов пятого созыва по 

избирательным округам».  

Председателем районного Совета народных депутатов проведено более 80 

приемов граждан по личным вопросам (в 2014 году проведено более 60 приемов 

граждан), на которых  принято более 100 человек. Во время приѐма затрагивались 

вопросы: жилищные – 7 человек (в 2014г таких обращений не поступало), 

коммунального хозяйства – 3 чел. (в 2014г таких обращений не поступало), 

дорожного строительства – 3 чел., очистка дорог – 2 чел. (в 2014г таких 

обращений не поступало), водоснабжения – 10 чел. (в 2014г – 7 чел), по 

газификации – 3 чел. (в 2014г – 9 чел), электроснабжения – 5 чел. (в 2014г таких 

обращений не поступало), обеспечение топливом – 3 чел (в 2014г таких 

обращений не поступало),  агропромышленного комплекса – 1 чел (в 2014г таких 

обращений не поступало), трудоустройство населения – 9 чел. (в 2014г таких 

обращений не поступало), здравоохранения – 6 чел. (в 2014г – 4 чел), образования 

– 7 чел. (в 2014г – 2 чел), культуры – 1 чел., по спорту – 2 чел. и по другим 

вопросам обратилось 26 человек. 

В районный Совет народных депутатов поступило в истекшем году 

письменное коллективное обращение от жителей р. п. Ржакса ул. ЦМР по 



ремонту дороги, письменное обращение по водоснабжению от жителя с. Большая 

Ржакса Шевцова А. Г.. 

 На заседании депутатского объединения депутаты районного Совета 

решили оказывать помощь нуждающимся жителям района. Все обращения 

рассматривает инициативная группа. За отчетный период депутатский корпус 

оказывал материальную помощь погорельцам, на лечение, на приобретение 

топлива, на оплату коммунальных услуг, на похороны родственников, на 

проведение праздничных мероприятий, на приобретение одежды малоимущим, на 

проведение соревнований разных направлений одаренным детям, на ремонт трех 

групп детских садов №1,2,4 и подарков в эти группы, на приобретение 

оргтехники в учреждения культуры, на памятник воинам афганцам, на подарки в 

лечебные учреждения при открытии после ремонта, на обучение для дальнейшего 

трудоустройства безработной оператором газовой котельной. 

Всего не перечесть, за что хочется поблагодарить всех депутатов за их 

активную жизненную позицию, их чуткость и доброту, за их внимание к нуждам 

обратившихся жителей района, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

Депутаты провели Единый день приема в день создания ВПП «Единая 

Россия» – 1 декабря, в день принятия Конституции РФ – 12 декабря; принимали 

участие в выездных приемах в д. Александровка Волхонщинского сельсовета, в с. 

Серебряное, д. Вишни, пос. Пахарь. 

Праздничные и событийные мероприятия на территориях всех сельсоветов 

проходят с участием депутатов районного Совета. Депутаты уделяют большое 

внимание работе с молодежью и детьми, участвуют в большинстве мероприятий, 

в конкурсах и фестивалях для творческой молодежи, в патриотическом и 

нравственном воспитании будущего поколения. 

Депутаты принимали участие в следующих мероприятиях: 

- автопоезд «Забота» в п. Пахарь (Дубровин В. Н., Нуруев Н. С., Матвеев В. 

В.); 

-прием Дубровина В. Н. в п. Жемчужный (Г. М. Илюхина, Н. С. Нуруев, В. 

Г. Самойлов); 

-районное мероприятие «От сердца к сердцу» (приемные семьи, семьи 

опекунов, династия семьи, беженцы с Украины) – высадка деревьев перед ЦДД; 

-турнир по волейболу на кубок Героя Труда Тамбовской области В. Н. 

Дубровина; 

-спортивная эстафета среди школьников к 70-тилетию Победы в ВОВ 1941-

1945гг; 

-открытие памятника после реставрации в с. Лукино; 

-праймериз по выборам главы администрации Тамбовской области; 

- проводы призывников в армию; 

- чествование афганцев и других воинов-интернационалистов, выполнявших 

свой долг по защите интересов нашей Родины в разных странах; 

-марафон «Дорогой добра и милосердия» - участие в сборе средств для 

благотворительного Детского фонда на лечение тяжелобольных детей 

(государственный ансамбль «Ивушка»); 

-вручение сертификатов на жилье молодым семьям по программе «Развитие 

сельских территорий»; 

- участие в Покровской ярмарке районной и областной; 



- участие в мероприятиях по вручению медалей к 70-тилетию Победы в 

ВОВ и закладке парков и аллей на территории всех сельсоветов; 

- встреча со старшеклассниками Ржаксинской сош №2 под названием «День 

молодого избирателя» в районной библиотеке; 

-участие в захоронении останков наших земляков в с. Б-Ржакса (Воропаев 

Николай Федорович), в с. Лукино (Леонов Николай Павлович), в р. п. Ржакса 

(Дроков Павел Павлович); 

- торжественное вручение паспортов школьникам Ржаксинской сош №1; 

-участие в работе общественной приемной губернатора. 

При содействии депутатов прошли соревнования по волейболу, шашкам 

(спонсорская помощь от депутатов), приобретен кубок первенства района по 

хоккею, по мини-футболу. 

В 2015 году депутаты районного Совета народных депутатов участвовали в 

комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Ржаксинского района», в 

комиссиях: по молодежной политике, по делам несовершеннолетних,  по 

адресной социальной помощи, по улучшению жилья ветеранам и вдовам 

ветеранов ВОВ, по чрезвычайным ситуациям, по безопасности дорожного 

движения, по наградам, в заседаниях межведомственного Совета по 

противодействию коррупции, в собраниях граждан поселений района, в работе 

оперативной комиссии по налогам и сборам. Активно работают в подписной 

кампании, сами подписываются и привлекают других. А руководители оказывают 

помощь в подписке на получение печатных изданий нуждающимся. Принимали 

участие в заседаниях областной Думы, в совещаниях, проводимых 

администрацией Тамбовской области. Участвовали в большой избирательной 

кампании по выборам главы администрации Тамбовской области. Проведено 

более 40 встреч с избирателями, где свой вклад внесли работники учреждений 

культуры и образования. Чествовали юбиляров от имени Президента РФ в дни их 

90, 95-летия (всего – 23 человек, из них 90 лет – 20 человек, 95 лет - 3 человека). 

Все депутаты, руководители хозяйств и предприятий оказывают большую 

помощь в ремонте школ (Куксов В.  В.  мягкую кровлю заменил на новую, 

крытую металлопрофилем, С. П. Фатьянов отремонтировал кровлю Каменской 

школы, С. А. Попов, В. В. Дроков выделяли немалые денежные средства для 

ремонта крыши в Ржаксинской сош №1), детских садов, ФАПов (Куксов В. В. 

выделял средства на ремонт Вишневского ФАП), клуба, оказывают финансовую 

поддержку в проведении праздников, проводят огромную работу по 

благоустройству своих сельских территорий, расчистке дорог зимой, в снабжении 

населения питьевой водой, во вспашке огородов, в строительстве дорог (Куксов 

В. В. участвует в софинансировании строительства дороги по проекту «Народная 

инициатива» по ул. Московской с. Степановка), финансируют проведение 

соревнований по различным видам спорта, несколько лет подряд изыскивают 

средства для строительства жилья  своим работникам Фатьянов С. П., Куксов В. 

В., Попов С. А.., Дроков В. В. большую помощь оказывает храмам, Куксов В. В. 

строит церковь в с. Степановка, А. Н. Минкин построил поклонный крест в с. 

Тимофеевка. 

Хочется поблагодарить за совместную плодотворную работу депутатов 

районного Совета, главу района, администрацию района, аппарат районного 

Совета народных депутатов, глав сельсоветов и поссовета, председателя 



поселкового Совета народных депутатов, общественность района, руководителей 

предприятий, учреждений и организаций района, средства массовой информации 

и пожелать депутатам в этом году продолжить активную деятельность в своих 

избирательных округах. Каждый из вас вносит частицу своего труда в общее дело 

для решения вопросов жизнеобеспечения жителей нашего родного края. Надеюсь, 

что совместно с депутатами представительных органов местного самоуправления, 

депутатами областной Думы и органами исполнительной власти всех уровней в 

2016 году работа по всем направлениям будет успешной и нужной нашим 

избирателям и жителям района. 

Кто из депутатов желает дополнить мое сообщение о нашей совместной 

работе, высказать свои предложения по улучшению работы на предстоящий год? 

 

Спасибо за внимание! 


